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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,538,096 1,177,822 360,274

1.지방교육자치단체이전수입 1,537,896 1,177,622 360,274

1.교육비특별회계전입금수입 1,537,896 1,177,622 360,274

1.교육비특별회계전입금 1,537,896 1,177,622 360,274

1.학교운영비전입금 682,482 682,482 0

2.목적사업비전입금 248,254 0 248,254
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

13,824,000원 * 1교 =
13,824,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 장애학생지원 사회복무요

원인건비 : 1,756,000원 * 1교 =
1,756,000

(성립전_1추)초등장애학생지원 사회복무요원 

인건비 : 8,067,000원 * 1교 =
8,067,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원 사회복무요

원 인건비 : 7,748,000원 * 1교 =
7,748,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 3,950,000원 

* 1교 =
3,950,000

(성립전_1추)학교급식운영 : 3,231,000원 * 1

교 =
3,231,000

(성립전_1추)인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

(성립전_1추)다움교육과정 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)생존수영안전교육 : 20,760,000원

 * 1교 =
20,760,000

(성립전_1추)인건비 : 18,525,000원 * 1교 = 18,525,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 1,874,000

원 * 1교 =
1,874,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,750,000원 * 1

교 =
2,750,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 25,560,000원 * 1교 =
25,560,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 21,728,000원 * 1교 =
21,728,000

(성립전_1추)유치원교무실무사 대체인력 인건

비 : 964,000원 * 1교 =
964,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비 

: 31,268,000원 * 1교 =
31,268,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 방학중 전담교

사 인건비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000
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(성립전_1추)인건비 : 6,720,000원 * 1교 = 6,720,000

(성립전_1추)주민참여예산사업 : 10,622,000원

 * 1교 =
10,622,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,810,000원 * 1교 

=
2,810,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

19,208,000원 * 1교 =
19,208,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,561,000원 * 1교 

=
2,561,000

(성립전_1추)특수학급 유치원시간제교원 성과

상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

3.급식비지원금 495,140 495,140 0

4.방과후학교활동비지원금 31,500 0 31,500
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)방과후학교활동비 : 22,500,000원

 * 1교 =
22,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,000 0 45,000
(성립전_1추)돌봄교실운영 : 45,000,000원 * 1

교 =
45,000,000

6.현장체험학습비지원금 15,390 0 15,390
(성립전_1추)수학여행운영경비 : 15,390,000원

 * 1교 =
15,390,000

7.누리과정비지원금 20,130 0 20,130
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

12,480,000원 * 1교 =
12,480,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 750,323 751,023 -700

1.학부모부담수입 748,523 748,523 0

1.수익자부담수입 748,523 748,523 0

1.급식비 93,417 93,417 0

1.급식비 51,750 51,750 0

2.우유급식비 41,667 41,667 0

2.방과후학교활동비 545,736 545,736 0

1.방과후학교활동비 545,736 545,736 0

3.현장체험학습비 68,750 68,750 0
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1.현장체험학습비 68,750 68,750 0

4.졸업앨범비 9,020 9,020 0

1.졸업앨범비 9,020 9,020 0

5.돌봄활동운영비 31,600 31,600 0

1.돌봄활동운영비 31,600 31,600 0

2.행정활동수입 1,800 2,500 -700

1.기타행정활동수입 1,800 2,500 -700

1.이자수입 1,800 2,500 -700

1.이자수입 1,800 2,500 -700 예금이자수입 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타수입 9,928 5,000 4,928

1.전년도이월금 9,928 5,000 4,928

1.순세계잉여금 9,928 5,000 4,928

1.순세계잉여금 9,928 5,000 4,928

1.순세계잉여금 9,928 5,000 4,928 전년도순세계잉여금 : 4,927,620원*1회= 4,928,000

세입합계 2,298,347 1,933,845 364,502


